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本资料由中国建设银行股份有限公司(“建行”或“公司”)制备，未经独立
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息的准确性、公正性或完整性也不应被依赖。因本资料中表述或包含的

任何信息不论以何种方式引起的任何损失，公司及其任何联属公司、顾

问或代表将不承担任何责任。请您不要依赖本资料中所含的任何展望性

语言。
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主要财务指标1主要财务指标1

变化(十亿元人民币)

客户贷款和垫款净额

负债总额

归属于本行股东权益

资本充足率

2011年12月31日

8.72%

10.21%

9.55%

0.14个百分点

6.46%

9.97%

客户存款

资产总额

不良贷款率

减值准备对不良贷款比率 20.94个百分点

0.09个百分点

6,325.19

11,465.17

9,987.45

13.68%

12,281.83

241.44%

1.09%

811.14

核心资本充足率 10.97% 0.22个百分点

2012年6月30日

6,876.58

12,636.34

10,940.84

13.82%

13,505.75

262.38%

1.00%

863.53

11.19%
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主要财务指标2主要财务指标2

1H2012 同比

16.22%

14.57%

—

每股收益（元人民币）

净利润

税前利润

手续费及佣金净收入

利息净收入

年化平均资产回报率

1H2011

14.67%

3.30%

16.46%

0.05个百分点净利息收益率

0.37

92.95

145.71

120.79

47.67

1.65%

2.66%

(十亿元人民币)

0.43

106.49

169.69

138.51

49.24

1.65%

2.71%

0.42个百分点年化平均股东权益回报率 24.98%24.56%

成本收入比注 31.72%32.73% 1.01个百分点

注：按国内准则计算成本收入比为24.97%，同比下降0.89个百分点，费用不包括营业税金及附加和其他业务成本。
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展望

经营业绩
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业务规模取得突破—资产规模、客户存款、贷款业务规模取得突破—资产规模、客户存款、贷款

6,325.2

6,876.6

12,281.8

13,505.7
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11000

2011-12-31 2012-6-30
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10000

12000

14000

客户贷款和垫款净额 总资产

(十亿元人民币)

资产规模突破13万亿元，贷款增长8.7% 客户存款突破10万亿

(十亿元人民币)

9,987.5

10,940.8

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

2011-12-31 2012-6-30

客户存款
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1,944.0

2,043.5

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2011-12-31 2012-6-30

贷款余额

优化信贷结构—支持在建续建国家重点项目和战略性新兴产业优化信贷结构—支持在建续建国家重点项目和战略性新兴产业

抢占战略性新兴产业先机
(十亿元人民币)

基础设施行业领域贷款增长5.1%

5.1%

新能源、生物、高端装备制造产业

—传统金融服务
—供应链融资、并购贷款等创新产品

节能环保产业

—退出高污染、高耗能企业
—新增授信环保一票否决制

文化产业

—支持重点文化创意产业
—建银文化产业基金

电子商务产业

—与知名电子商务平台合作
—第三方支付备付金存管客户增长47.2%
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优化信贷结构—巩固个人住房贷款市场领先地位优化信贷结构—巩固个人住房贷款市场领先地位

(十亿元人民币)

个人住房贷款增长6.9%

1,313.0

1,404.0

300

600

900

1,200

1,500

2011-12-31 2012-6-30

贷款余额

6.9%

新发放贷款中“一人一贷”占比99.7%，
平均首付比例44%

存量贷款抵押率50%

差别化、灵活的定价策略

不良率0.2% ，同业最优

房改金融市场地位巩固

—委托性住房金融市场份额第一

—住房资金存款增长13%

—住房公积金贷款增长8.2%

—保障性住房个人贷款增长10%

个人住房贷款市场第一，房改金融市场地位巩固
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优化信贷结构—严格控制政府融资平台、房地产贷款优化信贷结构—严格控制政府融资平台、房地产贷款

85.7%

91.3%

7.8%

4.1%
93.5%

95.5%

60%

70%

80%

90%

100%

2011-12-31 2012-6-30

现金流全覆盖 现金流基本覆盖

现金流基本覆盖类以上政府融资平台贷款占比95.5%
(十亿元人民币)

房地产业贷款增速低于公司类贷款，资产质量不断提高

425.9 

440.6 

1.88%

1.24%

0%

1%

2%

3%
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2011-12-31 2012-6-30

贷款余额 不良率
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快速发展新兴业务—消费金融快速发展新兴业务—消费金融

(十亿元人民币)

个人消费经营类贷款快速增长注

161.6

179.0

90

120

150

180

2011-12-31 2012-6-30

个人消费经营类贷款余额

10.8% 

注：个人消费经营类贷款包括个人消费类贷款、个人助业贷款和个人
支农贷款。

信用卡贷款余额、发卡量快速增长

97.6 

122.5 

3,225 

3,604 
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3200

3700

40
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2011-12-31 2012-6-30

贷款余额 发卡量(万张)

(十亿元人民币)
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快速发展新兴业务—小微企业业务快速发展新兴业务—小微企业业务

优化行业、客户结构

提高抵押贷款比例

定期重检抵押物

完善与担保公司业务合作

优化风险预警工具

监控贷款质量

(十亿元人民币)

小微企业贷款增速四行第一 严格控制小微企业贷款风险

631.9

681.4

400

500

600

700

2011-12-31 2012-6-30

贷款余额

注：小微企业数据为2011年新四部委规定的口径。

7.8%



11

快速发展新兴业务—投行、投资托管业务快速发展新兴业务—投行、投资托管业务

(十亿元人民币)

投行业务上半年收入同比增长8.8% 投行、投资托管业务市场竞争力不断提升

创新“私有化后再上市（PPP）”财务顾
问业务

新型财务顾问收入同业第一

债务融资工具承销额、承销支数、收入
同业第一

证券投资基金托管规模增长10.1%

保险资产托管规模增长16.5%

券商资产托管规模增长17.7%

6.5

5.1

4.3
4.0

5.5

5.1

1

3

5

7

1Q2011 2Q2011 3Q2011 4Q2011 1Q2012 2Q2012

投行业务收入
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快速发展新兴业务—财富管理与私人银行业务快速发展新兴业务—财富管理与私人银行业务

客户增长9.2%，管理资产增长18.0% 私人银行综合化业务转型

私人银行、财富管理中心260家

财富卡、私人银行卡新增44.4%

创新推出财富管家、财富规划、资产证

明、财富交易、移民和留学等系列服务

私人银行网上银行服务

80.1

87.5

430.9

508.3

40
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140

2011-12-31 2012-6-30
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私人银行客户数量（千人） 管理资产（十亿元人民币）
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1,170.4

1,049.9

200

400

600

800

1,000

1,200

2011-12-31 2012-6-30

涉农贷款余额

快速发展新兴业务—涉农与民生金融快速发展新兴业务—涉农与民生金融

(十亿元人民币)

11.5% 

涉农贷款增长11.5% 深入推进民生金融服务

民生领域存款增长9.9%

国内首张具有金融功能的居民健康卡

保障房业务

—保障性住房开发贷款增长62.3%

—公积金项目贷款同业领先

养老金业务

—运营受托资产增长20.8%

—签约养老金客户数增长20.6%
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快速发展新兴业务—电子银行业务快速发展新兴业务—电子银行业务

企业网银客户数增长24.5%，交易量增
长27.9%

个人网银客户数增长20.3%，交易量增
长2.0%

手机银行客户数增长38.8%，交易量增
长94.5%

电话银行客户数增长14.5%

推出电子商务金融服务平台—善融商务

电子银行与柜面交易量之比达229% 电子银行多项指标居同业前列

229%

194%

120%

150%

180%

210%

240%

1H2011 1H2012

电子银行与柜面交易量之比

提高35个百分点
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提升全球和综合化服务体系建设提升全球和综合化服务体系建设

245.4

199.0

50

100

150

200

250

2011-12-31 2012-6-30

子公司资产总额

(十亿元人民币)

子公司总资产增长23.3%

23.3% 

356.6

112.7

0

90

180

270

360

1H2011 1H2012

结算量

(十亿元人民币)

跨境人民币结算高速增长

216% 
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资产质量持续向好资产质量持续向好

(十亿元人民币)

不良贷款额、不良贷款率持续双降

70.9
70.4

1.09%

1.00%

64

66

68

70

72

2011-12-31 2012-6-30
0.8%

1.0%

1.2%

1.4%

不良贷款余额 不良贷款率

(十亿元人民币)

充足计提贷款减值损失准备

171.2

184.8

241.4%

262.4%

20

70

120

170

220

2011-12-31 2012-6-30
0%

90%

180%

270%

贷款减值损失准备 减值准备对不良贷款比率
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推进资本集约型管理推进资本集约型管理

资本充足率稳中有升 资本管理集约化

提高盈利水平，增加内部资本积累

控制表外风险资产增速，提高资本配

置效率

改善资本配置结构，提升资本计量精

细化水平

推进《商业银行资本管理办法（试

行）》和新资本协议实施准备工作

13.68% 13.82%

10.97% 11.19%

2%

6%

10%

14%

2011-12-31 2012-6-30

核心资本充足率 资本充足率
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46.3

30.2

51.6
54.9

45.7
47.2

24.4

39.9

35.635.2

0

20

40

60

1Q2010 2Q2010 3Q2010 4Q2010 1Q2011 2Q2011 3Q2011 4Q2011 1Q2012 2Q2012

净利润稳步增长净利润稳步增长

(十亿元人民币)

2012年上半年净利润同比增长14.6%
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77.3

81.6 82.1

87.6

57.2
60.6

64.4

69.3
71.6

74.1

30

45

60

75

90

1Q2010 2Q2010 3Q2010 4Q2010 1Q2011 2Q2011 3Q2011 4Q2011 1Q2012 2Q2012

利息净收入持续增长利息净收入持续增长

(十亿元人民币)

利息净收入同比增长16.5%
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21.1

18.2

24.3 24.9

16.9 16.7
15.0

17.5

23.2
24.5

0

5

10

15

20

25

1Q2010 2Q2010 3Q2010 4Q2010 1Q2011 2Q2011 3Q2011 4Q2011 1Q2012 2Q2012

手续费及佣金净收入

手续费和佣金净收入增速领先同业1手续费和佣金净收入增速领先同业1

(十亿元人民币)

手续费及佣金净收入
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手续费和佣金净收入增速领先同业2手续费和佣金净收入增速领先同业2

20.7%

18.1%

14.4%

12.2%

11.1%

23.4%

顾问咨询 代理业务 银行卡 结算与清算 理财产品 其他

手续费及佣金收入结构 主要中间业务产品快速发展

银团贷款收入增长86.9%

审价咨询业务收入增长43.2%

理财产品收入增长53.4%

贷记卡收入增长38.6%

新型财务顾问收入增长12.5%
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财务业绩持续领先—净利息收益率同比上升财务业绩持续领先—净利息收益率同比上升

NIM同比上升0.05个百分点

2.49%

2.66%

2.70% 2.71%

2.4%

2.5%

2.6%

2.7%

2.8%

2010年1-12月 2011年1-6月 2011年1-12月 2012年1-6月
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1.31%
1.24%

1.32%
1.47%

1.65%

20.68% 20.87%

22.61% 22.51%

24.56%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

2008 2009 2010 2011 1H2012
0%

5%

10%

15%

20%

25%

平均资产回报率 平均股东权益回报率

资产和权益回报领先同业资产和权益回报领先同业

平均资产回报率、平均股东权益回报率稳步提升

注

注

注： 年化数据
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展望

经营业绩
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展望—机遇与挑战展望—机遇与挑战

我国发展仍处于重要战略机遇期

国家把稳增长放在更加重要位置，国民经济运行稳中求进

继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策

加快推进经济结构调整，着力扩大国内需求

保障和改善民生

世界经济可能较长时间低速增长

国内经济下行压力依然较大

商业银行资本、收费等监管要求更趋严格

利率市场化加速推进

同业竞争更加激烈

机遇

挑战
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展望 — 应对举措展望 — 应对举措

全面推进战略转型

—建设“综合化”银行：市场互为依托、业务互为补充、效益来源多渠道、风险分散可控

—建设“多功能”银行：为客户提供全方位、多样化金融服务

—建设“集约化”银行：提升经营层次，降低经营成本，提高经营效率

继续推进“大行业、大系统、大城市和高端客户”战略

—提高“大行业、大系统、大城市和高端客户”资源配置效率

—推进供应链金融服务， 为“大行业、大系统、大城市和高端客户”提供综合金融服务

完善海外发展规划

—发展目标：建设海外的“本地银行”;提供全球化金融服务，逐步实现国际化发展，具

有竞争力的现代商业银行

—机构拓展：根据所在国家监管要求和商业银行实际情况，灵活选择自设与并购的模式; 

做强亚太地区，扩展欧美网络，开拓新兴市场

—经营策略：跟随与落地

推进“综合性、多功能、集约化”战略转型和“三大一高”战略，提高市场竞争力，实现新的跨越
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问答


